SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

ATA DE REUNIÃO

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, por via

remota na plataforma meet, iniciou-se a reunião ordinária do colegiado do curso de

Pedagogia à distância do Departamento de Ensino Superior do Instituto Nacional de

Educação de Surdos. Estavam presentes os seguintes membros: Gustavo Pinto de

Sousa (coordenador de curso), Tania Chalhoub (coordenadora pedagógica), Mario Jose

Missagia Junior (representante docente), Weverson Valdivino Saboia Martins

(representante discente) Ringo Bez (representante discente) e Carlos Augusto Portela

(representante discente). A reunião foi aberta com os seguintes informes: 1) O professor

Gustavo pontou a situação do vestibular de 2023 e que a publicação do resultado final

ocorreria até sexta-feira. 2) O professor continuou com a informação de que a agenda

para as defesas de Trabalho de Conclusão de Curso será liberada nos próximos dias; 3)

a coordenação de curso observou que agendará uma reunião com os formandos do

curso para próxima segunda-feira, 13/03, para dar ciência do processo de diplomação.

Concluídos os informes, passou-se aos pontos de pauta que foram: Prorrogação do

mandato dos membros do Colegiado por 02 meses; formação de comissão eleitoral para

formação de um novo Colegiado do Curso de Pedagogia à distância; Aprovação do

calendário acadêmico de 2023.1; Organização de comissão certificadora para computar

as horas de atividades complementares dos discentes. Ponto de Pauta: 1. Prorrogação

dos mandatos dos membros do Colegiado; O professor Gustavo informou aos

membros do Colegiado a respeito do vencimentos dos mandatos. E a fim de garantir a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

legitimidade da administração democrática do curso solicitou a autorização dos demais

membros para sua prorrogação. A diretora do DESU Elizabeth Serra sugeriu como

encaminhamento que a prorrogação dos mandatos tivesse um tempo-limite. No debate

com os membros sugeriu-se dois meses de prorrogação a fim de que a Comissão

Eleitoral possa organizar o processo eleitoral. Em votação, a proposta de prorrogação

dos mandatos dos atuais membros por 02 meses foi aprovada por unanimidade. Ponto

de pauta: 2. Formação da Comissão eleitoral para os novos membros de

Colegiado; O professor Gustavo pautou da necessidade de formação de uma comissão

para conduzir o processo de eleição dos membros de Colegiado. Em seguida a diretora

Elizabeth Serra informou que os editais estavam prontos das eleições passadas e que o

trabalho da Comissão seria otimizado. Salientando que, a Comissão deveria fazer as

revisões que julgar necessário. Em seguida o Prof Gustavo abriu para consulta dos

presentes que desejassem compor a Comissão. Voluntariam-se a participar os seguintes

presentes: Ringo Bez (discente), Tania Chalhoub (docente), Sara Moitinho (docente) e

falta colocar o TI. Mediante as apresentações, o coordenador do curso colocou em

votação e os nomes foram aprovados por unanimidade. Ponto de pauta: 3. Aprovação

do calendário acadêmico de 2023.1; O professor Gustavo fez a apresentação do

calendário acadêmico de 2023.1 com a informação de que as aulas iniciarão de 12 de

abril de 2023. Destacou a participação da coordenadora pedagógica na construção

coletiva do documento. Destacaram-se os períodos das unidades, trancamento de

matrícula, avaliações, recurso e inscrição de disciplinas. O calendário traz como período

de encerramento do semestre dia 16 de setembro de 2023. A Profa Sara Moitinho

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

indagou a respeito do calendário de 2023.2. A Coordenação do curso junto com a

Coordenação Pedagógica comprometeram-se que nos próximos colegiados o referido

período seria apreciado pelos membros. Antes de colocar em votação, as coordenações

de curso e pedagógica destacaram o esforço de equiparar o calendário do curso de

Pedagogia à distância ao calendário do curso presencial. Em votação, o calendário para

o semestre de 2023.1 foi aprovado por unanimidade pelos membros. Ponto de pauta: 4.

Organização de comissão certificadora para computar as horas de atividades

complementares dos discentes. O professor Gustavo apresentou aos membros do

Colegiado a demanda de que os discentes estavam a questionar a morosidade na

certificação das horas de atividades complementares que precisam ser certificadas para

dar andamento no processo de diplomação do curso. A proposta da Coordenação de

curso era a formação de uma comissão para avaliar e certificar as horas de atividades

complementares. Seguiu-se o debate onde ideias de que a certificação poderia ficar a

cargo dos tutores de pólo, por via eletrônica na plataforma ou centralizar na Coordenação

de curso encaminhou-se de que as coordenações de curso e pedagógica junto com as

coordenações de polo produzirão uma normativa para verificação das horas de

atividades complementares. O Prof Maurício Cruz, coordenador geral da Coordenadoria

de Educação à distância do DESU/INES, sugeriu que os coordenadores da área de

Tecnologia e a Administração de Assuntos Acadêmicos deveriam compor essa reunião.

Em votação, o encaminhamento acima foi acatado por unanimidade.

Encaminhamentos: 1) O professor Maurício Cruz sugeriu a formação de uma comissão

que pudesse fazer a revisão do Regimento do Colegiado do curso de Pedagogia à

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

Rua das Laranjeiras, 232 - Laranjeiras - 22240-003 - Rio de Janeiro - RJ

CNPJ/MF 00.394.445/0273-01

ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA EAD

Mês de Março/2023

Universidade Federal do Oeste do Pará – Ufopa/ CNPJ N° 11.118.393/0001-59/ Instituto de Ciências da
Educação – Avenida Marechal Rodon; S/n;  Caranazal; Cep:  68.040-070

065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

distância. O professor Gustavo comprometeu-se a pautar essa demanda no próximo

Colegiado do curso.  E não havendo mais nada a tratar, a reunião terminou às dezenove

horas, sendo lavrada a presente ata por mim, Gustavo Pinto de Sousa. Rio de Janeiro,

seis de março de dois mil e vinte e três.

1. Prof. Gustavo Pinto de Sousa ___________________________________________________

2. Prof. Mario José Missagia Jr ____________________________________________________

3. Profa. Tania Chalhoub ________________________________________________________

4. Discente Weverson Saboia Martins _____________________________________________

5. Discente Ringo Bez ___________________________________________________________

6. Discente Carlos Portela _______________________________________________________